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Forord  

 

FLUK MK1, der løb af stabelen fra marts 2007 til udgangen af 

2008, er det første lederuddannelses-forløb for både kvinder og 

mænd i LO fagbevægelsen. Det startede op parallelt med det 7. 

lederuddannelsesforløb specielt målrettet faglige kvinder, som 

hed FLUK 4, da de første tre forløb hed forskelligt. Fordelen 

ved at navnet nu ligger fast er den genkendelighed som 

rekrutteringen er så afhængig af. FLUK uddannelsen er blevet 

kendt i fagbevægelsen som en faglig lederuddannelse for 

kvinder af høj kvalitet og med ret store krav til deltagerne. 

Navnet er slået så meget an, at det blev bibeholdt, da FIU 

besluttede at lave et parallelt forløb med begge køn: FLUK 

M/K 1. 

 

De særlige kvindeforløb var en udmøntning af vedtagelsen på 

LO kongressen i 1999 om at opnå en mere fair repræsentation 

af kvinder i fagbevægelsen mange niveauer - også de øverste - 

via en opkvalificering af mange faglige kvinder. Over årene 

opstod et ønske fra mandlige medlemmer, om at kunne komme 

på et fagligt lederuddannelsesforløb med særligt fokus på køn 

og ligestilling. 

 

Dette ønske blev imødekommet i 2007, ikke mindst fordi det på 

mange måder giver god mening at mænd i fagbevægelsen også 

bliver kloge på, hvordan køn er på spil i normer, strukturer og 

kulturen i organisationer, hvis målet om en mere fair 

repræsentation i fagbevægelsens top skal realiseres. 

Det betyder at køn og ligestilling oftere kan drøftes på basis af 

viden og indsigt i stedet for holdninger baseret på 

vanetænkning og kønsblindhed - en vigtig forudsætning for at 

kunne overvinde modstand og medvirke til forandringer og 

fornyelse. 

 

Det lykkedes med en omfattende rekrutteringsindsats at blive 

lige mange mænd og kvinder på det første blandede hold. 

Forunderligt nok var alle mænd på holdet på nær en politisk 

valgte eller ansatte i et forbund eller en afdeling. Kun en enkelt 

mand var tillidsrepræsentant. For kvindernes vedkommende 

forholdt det sig lige omvendt. Det havde måske en betydning 

for forløbet af uddannelsen. Glædeligt nok har det siden det 

første forløb ikke været noget problem at rekruttere deltagere til 

de blandede hold, så selv om dette pionerprojekt på mange 

måder havde en lidt hård fødsel, har det åbenbart givet mange 

faglige af begge køn mod på at deltage i FLUK m/k 

uddannelsen.  

   Susanne Fast Jensen 

   FIU- ligestilling 

   Oktober 2010 
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Indledning  

 

FLUK MK1 forløbet vægtede at øge kursisternes indsigt i 

personlig-, organisatorisk - og samfundsmæssig udvikling. Alle 

dele med et klart kønsperspektiv.  

 

Tanken var at deltagerne efter endt kursusforløb havde et 

tydeligt billede af, hvordan køn hidtil havde spillet en rolle for 

deres egen udvikling, udviklingen på egen arbejdsplads eller 

eget forbund og i den samfundsmæssige udvikling.  Deltageren 

skulle efterfølgende gerne være bedre i stand til at spotte 

normer og strukturer, der henholdsvis privilegerede og 

hæmmede adgangen til indflydelsesrige poster på grund af køn. 

Ligesom de nye kønsbriller gerne skulle skærpe deltagernes 

blik for, hvordan de kunne være med til at udvikle egen 

arbejdsplads eller forbund til i højere grad at tilgodese begge 

køns behov og ønsker for fremtiden. Det samme skulle gerne 

gøre sig gældende i forhold til det samfundsmæssige plan. 

 

Første del af kurset vægtede den personlige udvikling højest. 

Men gradvist blev det organisatoriske og politiske niveau 

koblet på også. Det organisatoriske primært i forbindelse med 

faget Ledelse i Praksis og det politiske ved hjælp af kontakt til 

forskere og politikere på forskellige niveauer og i forskelligt 

regi. Rapporten her afspejler disse prioriteringer sådan at 1. 

afsnit primært rummer det elementer, der har haft sigte på 

personlig udvikling. Kapitel 2 har fokus på køn og ledelse 

Kapitel 3 handler om køn i organisationer herunder 

fagbevægelsen. Kapitel 4 ser på køn i samfundet bredt.  

Kapitel 5, 6 og 7 er dels refleksioner over uddannelsesforløbet, 

deltagerprofiler og lidt om det ekstra, som er FLUK forløbenes 

særlige kendetegn. 

 

FLUK m/k 1 blev gennemført i perioden maj 2007 til december 

2008. De fleste seminarer er afholdt på Esbjerg højskole. Et 

seminar lå på LO skolen, og der har været 2 studieture til 

henholdsvis Grønland i juli 2007og Beijing i oktober 2008. 

 

Holdet startede med 18 deltagere ï 9 af hvert køn. To mænd og 

en kvinde har i forløbet valgt at stoppe uddannelsen. Det har 

både været arbejdspres, vanskelig graviditet og utilfredshed 

med forme og indhold. Denne utilfredshed bundede både i en 

for dårlig afstemning af forventninger og i det faktum, at det 

krævede rigtig mange overvejelser om, hvordan undervisningen 

kunne tilgodese både de mandlige deltageres behov i hele 

forløbet, da det var det første blandede hold. En udfordring, der 

nok aldrig blev mødt helt professionelt. Erfaringerne er 

imidlertid blevet opsamlet og gør nytte i en guide til FIU ï 

undervisere kaldet: ò10 gode råd til, hvordan man skaber et 

ligestillet undervisningsrumò.  



 
 

Kapitel 1  

 

Personlig udvikling ï også i et kønsperspektiv 

 

ñLive up to your own potentialsò / Nielson Mandela 

 

Personlig udvikling er en central del af FLUK ï forløbene, som 

vægtes under hele uddannelsen. Rapporten her afspejler disse 

prioriteringer sådan at første afsnit primært rummer de 

elementer, der har haft direkte sigte på personlig udvikling. 

Naturligvis ligger der også en mængde personlig udvikling i 

større indsigt i ledelse og organisatoriske, fagpolitiske og 

samfundsmæssige emner bl.a. med et kønsperspektiv.   

 

Livslin jen 
For at lære hinanden at kende og samtidig blive mere 

opmærksom på egne erfaringer gennem livet, og hvilke 

begivenheder, der har været med til at give en de værdier man 

har, arbejdede alle på første seminar med livlinen.  

 

Alle tegnede sin livslinje og markerede nøglebegivenheder i sit 

liv på linjen - især begivenheder omkring køn, ligestilling og 

diskrimination. Derefter blev begivenhederne markeret med 

symboler alt efter om de var positive, negative, lærerige, 

stressende eller risikofyldte. Og om man havde et valg eller var 

tvunget i en situation.       

 

Derefter fremlagde man sine livslinjer for hinanden to og to og 

drøftede spørgsmål som: Er der ting, der overrasker dig selv? 

Hvad har dine forældres kønsroller betydet for dig? Hvad er de 

vigtigste positive elementer i dine livserfaringer? Hvad er 

karakteristisk for dine negative erfaringer? I hvor høj grad har 

du selv truffet dine valg? Hvad har du lært af dine positive 

erfaringer? og af de negative? 

 

Afslutningsvis hjalp hvert par hinanden med at spotte de 

begivenheder omkring køn og lighed/ulighed, som havde haft 

betydning for det værdisæt, man hver især var bærere af. 

 

Den afsluttende fremlæggelse i plenum gav anledning til en hel 

del aha - oplevelser og opmærksomhed omkring erfaringer, der 

var værd at arbejde med. 

 

 

 



Læring kræver en mental indsats 
For at forberede alle på strabadserne på den lange rejse en 

uddannelse, der strækker sig over to år byder på, blev der på det 

første seminar gjort rede for nogle af barriererne for læring. 

Bl.a. det at man ofte ikke har nogen òskuffe i skabetò at lÞgge 

helt ny viden i. De skuffer, man plejer at lægge ting ned i, skal 

først etableres. Det kan skabe stor frustration og ulyst til læring. 

Det kaldes også modstand mod læring. Derudover vil man også 

ofte skulle aflære dele af sin gamle viden. Det er bestemt ikke 

lettere. Det kan være ret så smertefuldt. At lære et nyt emne kan 

være lige så svært som at lære et nyt sprog. Betingelserne for 

læring er: Kærlighed (anerkendelse, respekt og tryghed), 

forstyrrelse i passende mængder og tid til at fordøje 

/reflektere. 
 

   

Om at rumme forskellighed!  
På første seminar hørte alle også om gulerødder: (En fortælling 

som stammer fra Hanne Andersson, der er konsulent i Røde 

Kors og underviser i òVoksen pÞdagogisk grundkursusò) 

- En gulerod der vokser op næsten uden noget vand, 

bliver lille og tør. 

- En gulerod der vokser op på en meget stenede jord 

bliver kroget og får en underlig facon.  

- En gulerod der vokser op i en næringsrig jord med tilpas 

vand bliver en flot og fyldig gulerod. 

Men alle er de mest muligt gulerod.. Og sådan er det også 

med mennesker. Når vi husker det, kan det være lettere at 

kapere, at nogen har helt andre synspunkter eller agerer helt 

anderledes, end man selv finder hensigtsmæssigt. På et eller 

andet tidspunkt i dette menneskes liv har vedkommendes 

synspunkter og handlinger ògivet poteò. At de ikke gßr det i 

den aktuelle situation, kan være svært for at erkende.  

 

 

 

Mentor som mulighed for personlig udvikling  
Tidligt introduceredes muligheden for at få en mentor og alle 

fik også valgt en person til at sparre med under hele forløbet. 

Rigtig mange spændende mennesker blev bragt i spil. For at 

klæde både mentorer og mentees på til udfordringen blev alle 

indbudt til et heldagsmøde fælles med FLUK 4 i København i 

2. semester. Her gav tidligere FLUKôer og deres mentorer 

erfaringer med mentorskab videre til holdet og de mentorer, der 

havde kunnet afse tid til at deltage. Her kom både faldgruber og 

fiduser på bordet.  

 



For rigtig mange var mentorskab en helt ny udfordring. 

Proceskonsulent Anine Boisen ledte deltagerne gennem dagen 

med oplæg om, hvordan man gennemfører en åbnende og 

understøttende samtale. Ligesom hun iværksatte et 

gruppearbejde hvor FLUK deltagerne (mentees) hjalp hinanden 

med at blive klar på egne ønsker og behov i forhold til en 

mentor. Nogle mentor/mentee par nåede også at få lagt de 

første linjer til et samarbejde.   

 

Som altid viste det sig, at der blev stor forskel på, hvor meget 

personlig udvikling, den enkelte fik via sit mentorskab. Ikke 

alle havde mulighed for at deltage i introduktionsmødet, og 

rigtig mange har svært ved at stille krav til sig selv og sin 

mentor. Men der var bestemt også deltagere, der trak rigtig 

meget på deres mentor. 

 

 Steen siger sådan om sit mentorforløb: 

òDet er fßrste gang jeg har gjort brug af en mentor. Min fßrste 

tanke var: òHvad skal jeg bruge s¬dan en person tilò. Fßrst 

skal man finde en person, man har tillid til, og så kommer den 

svære samtale, for det kan jo godt være, at jeg forventer mig 

noget af en mentor, men tro mig det gælder også den anden vej 

J. 

 

Jeg mener, at brugen af en mentor er en rigtig god ide for et 

uddannelsesforløb af denne art. Jeg har personligt haft meget 

glæde af min mentor. Jeg mener, at det mest vigtige er, at få 

lavet en aftale omkring, hvad man skal bruge sin mentor til, en 

nedskrevet aftale og en aftale omkring en møderække, samt 

hvordan man taler og skriver sammen. Jeg fik ikke selv lavet 

sådan en aftale med min mentor omkring arbejdsforholdende, 

hvilket jeg vil beklage. Dette er ikke en kritik af min mentor, 

men af mig selv. Og det er noget, jeg har lÞrt meget af.ò   

 

Om oplæg og personlig udvikling 
Det at stille sig op over for andre og holde et oplæg, kan være 

en ganske stor udfordring for mange, også selv om man godt 

kender tilhørerne. Især hvis man ikke tidligere har taget modet 

til det ret ofte. For det er nemlig i høj grad en vanesag. 

 

På FLUK M/K1 havde alle deciderede oplæg 3 gange. Det 

første var lige i begyndelsen, hvor man hver især skulle holde 

et oplæg på introduktionsturen til Grønland om et emne med 

relation til Grønland.  

 



 
 

Stig lagde stærkt ud på Grønland 

 

De efterfølgende refleksioner over de første oplæg mundede ud 

i følgende råd til hinanden: 

¶ Informationsniveauet (At der er samlet relevant og 

vedkommende viden) 

¶ Dyb viden om emnet  

¶ Passende detaljeringsgrad ï begrænse ï prioritere ... 

¶ Pointer (At stoffet er bearbejdet og tilrettelagt så det 

bliver overskueligt for tilhøreren) 

¶ Engagement og pondus 

¶ Humor 

¶ Professionalisme 

¶ Power point og transparenter (De kan både være 

effektive men også dræbende, hvis der står for meget, 

og der er for mange af dem, eller de er for 

forudsigelige)  

¶ Placering på programmet (Man kan ikke forvente det 

optimale hvis folk er trætte, overmætte etc.) 

¶ Skabe opmærksomhed via overraskende ï men 

relevante - genstande (f.eks. tupilak), billeder, øvelser 

etc. 

¶ Provokationer kan vække folk, men det kan også føre 

emnet på vildspor 

¶ Taletempo ï vigtigt at holde pauser ï tale roligt -i hvert 

fald noget af tiden ... veksle lydstyrken.. 

¶ Manuskript der frigør ï giver mulighed for øjenkontakt: 

Stor skrifttype, små ark, nummerering etc. 

¶ Påklædning, smykker og slips m.m. må ikke distrahere  

¶ Undgå at drikke noget med brus lige før et oplæg J 

¶ Prøve sit indlæg af mht. varighed og vanskelige ord 

¶ Nervøsitetsbekæmpelse f.eks. øjenkontakt med en 

bestemt, styrke jordforbindelsen, køle pulsen i 

håndleddet. 



 

Disse refleksioner blev brugt flittigt ved senere oplæg. Dels et 

oplæg på studierejsen til Kina med et emne, der relaterede sig 

til Kina og dels et andet oplæg f.eks. om fagbevægelsen i et 

kønsperspektiv.  

 

Derudover blev alle opfordret til at bruge så mange anledninger 

som muligt til at øve sig i at tage ordet. Også gerne for en kort 

kommentar til et klubmøde, generalforsamling etc. eller som en 

tale til en konfirmation eller lign. Der ligger megen personlig 

udvikling i at overvinde angsten for, hvad andre tænker eller 

for at miste tråden etc. Jo flere gange man har prøvet at redde 

en situation, jo nemmere er det næste gang. Talerstolen er 

faktisk en vigtig indgang til fagbevægelsen. 

 

Allan benyttede muligheden, da han blev bedt om at holde 

oplæg om sin indsats for at komme den grove udnyttelse af 

billig øst - arbejdskraft i juletræsbranchen til livs. Han 

kommenterede bl.a. en optagelse fra det regionale TV, som 

interviewede ham om emnet ï før medietræningen. Det havde 

han klaret flot, så holdet på en videooptagelse af interviewet.  

 

  
Jan underviser 3 FLUK hold 

 

Jan sagde ja til at holde oplæg for hele tre FLUK hold på en 

gang. Det overordnede tema var om udsatte og 

arbejdsmarkedet. Jan berettede bl.a. om det at være døv og 

handikappets betydning, når man skal begå sig på en 

arbejdsplads. Og ikke mindst hvad hørende kolleger kan gøre 

for at lette kommunikationen.     
 

Laila, Marion, Anette og Alice slog frisk til, da der var behov for at 

høre, hvordan man lavede kompetenceudvikling på egen virksomhed. 

 

 



 
John holdt oplæg om Kina i lufthavnen i Helsingfors ï ikke helt 

optimale betingelser ï men det gav mere tid til fri leg i Beijing! 

 

 
Diana og John benyttede sig af muligheden for at optræde, da 

der til den afsluttende julekonference blev lagt op til 10 

minutter: Ordet er frit. Med få effekter gav de den hele armen. 

 

 òFiskenò 
 For at hjælpe alle til at blive bedre til at strukturere et oplæg 

fik FLUK M/K 1 udleveret en opskrift, der angiver nogle trin i 

forberedelserne, som er værd at reflektere over i arbejdet: 
1.  Oplæggets rammer. Hvilke muligheder råder man 

over? På studierejserne holdt vi oplæg for hi nanden 

mange mærkelig steder. Det havde alle forberedt sig 

på.  

2.  Oplæggets titel. Her skal hovedbudskabet ligge, så 

det er meget vigtigt at få det helt rigtigt.  

3.  Introduktion til oplægget ï Fiskens hoved. En 

præsentation af oplægget. Gerne med de pointer 

man  har tænkt at belyse.  



4.  Pointerne ï fiskens krop. Det er selve oplægget. 

Pointerne skal stå lysende klart efter oplægget.  

5.  Opsummering ï Fiskens hale. Den skal genskabe 

overblikket fra introduktionen  

6.  Afrunding ï et svirp med halen. En lille opsang, 

henstillin g, vits m.m.  

 

Personlig fremtræden og mediehåndtering ï et 

scoop! 

 

 Bente Troense in action! 

 
Journalist Bente Troenses havde 3 gode fokuspunkter i 

forberedelsen af et oplæg 
1.  Hvad er det jeg vil opnå  

2.  Hvorfor vil jeg det  

3.  Hvad skal tilhørerne have ud af det  

Og 4 gode fokuspunkter ved afvikling af et oplæg 
1.  Sæt selv scenen ( Er lys og lyd, borde og stole som 

du selv er bekvem ved  det f.eks. )  

2.  Skab opmærksomhed omkrig det , der skal ske ï rejs 

dig f.eks. op , flyt dig omkring etc.  

3.  Tag magten  

4.   Brug gerne aktive ord:  F.eks.: lyde (risle), 

bevægelse (styrte), farve, billeder (metafor er )  

I slutningen af uddannelsen fik alle medietræning af Bente 

Troense bl.a. med individuel TV optagelse med efterfølgende 

kritik og gode råd. 

Hun indledte med at give alle hjemmearbejde til opgaven: òDu 

er p¬ò. Alle skulle vælge et tema Bente Troense kunne 

interviewe en i. Et eller andet man brændte for, synes var 

spændende eller bare et emne som man vidste noget om. Emnet 

skulle skrives PC med noget store type og under titlen på 

interviewet skulle skrives 6 eller 7 stikord, der dækkede emnet, 

man gerne vil interviewes om.  



Alle fik gode hints om hensigtsmæssig påklædning, der ikke 

forstyrrer ens budskab. Det gælder også evt. smykker. 

Beskæring af billedet og placering ved borde og stole. Hvad 

kan seere egentlig se. Man skal ikke finde sig i enhver 

kameravinkel. Og man aftaler forinden, hvordan et interview 

skal løbe af stablen. 

Der var stor enighed om, at den træning gav rigtig meget. Også 

det at høre andres tilbagemeldinger. Men ingen glemmer heller 

videoen med formanden for Danmarks Frie Fagforening, som 

gik helt i stå, da hun skulle svare på, hvilke goder hun ville 

kÞmpe for at skaffe sine medlemmer. òMan skal virkelig vide 

med sig selv, hvorfor man stiller op til et interview på TV eller 

i radioenò. 

 

Øget gennemslagskraft ved bedre brug af stemmen 

 
Operasanger Henning Vilén gennemgik en hel masse om stemmen, 

og hvor den dannes. 

 

 Vilén tegner og fortæller og sætter hele 

holdet i gang! 

 

Undervisning må godt være sjov! 



 Allan hjælper Lotte!  

 Marion hjælper Knud 

 

Steen. Lotte, Mary-Ann, Morten og John i fuld koncentration! 



 

 Allan, Anette, Marion, Laila, Knud og Steen i gang med en 

mystisk øvelse!  

Enkelte fik også helt individuel hjælp til at forbedre sin 

stemmens kraft. 

 Her holder Nana for! 

 Og Morten kan som altid se det 

morsomme i sagen!  



Enkelte fra FLUK m/k 1 p¬ HK privatôs kongres  

 

Alice tog ordet og slog et slag for afskaffelsen af 50 % reglen   

 

Også Jan tog ordet fra salen! 

 

Køn - kultur og personlig udvikling  

Der blev både set film og teater og læst en del bøger i 

uddannelsesforløbet, også ud over de ledelsesfaglige. Kun 

enkelte bøger blev anvendt direkte efterfølgende i selve 

undervisningen. Men både bøger og artikler blev læst af mange 

og løbende refereret til.  

Alice siger om de bøger på uddannelsen, der har gjort mest 

indtryk på hende:  

òI starten af forlßbet fik holdet tilsendt bogen òDer findes et 

sted i helvedeò af Liza Marklund og Lotte Snickare. Bogen 

skulle læses som forberedelse til 3. seminar. I bogen bliver man 

præsenteret for de to forfatteres bud på, hvordan børn bliver 

præget af de kønsforventninger, som de pålægges helt fra 

spæde. Voksne behandler drenge og piger forskelligt lige fra 



starten, idet man lader forskellige karaktertræk blive 

fremhævet. 

Debatten om denne interessante bog havde aldrig det store 

fokus på indholdet, da mange (mænd) ikke havde fået den læst. 

Bogen er en lille lyserød sag, som ser meget tøset ud, og flere 

mænd gav udtryk for, at det gik ud over deres grænser at sidde 

og læse i den. TÞnk hvis nogen skulle se dem lÞse i den!ò 

 

Nogle af holdets mandlige deltagere klarede alligevel bogens 

tøsede lyserøde look. Jan havde f.eks. læst den overordentlig 

grundigt og vist fundet den både interessant og helt forkert 

nogen steder. Der blev i hvert fald efterfølgende refereret til 

Bogen flere gange i forløbet.  

 

En af de fælles refleksioner gik på, at den voldsomme irritation, 

som nogle mænd oplevede ved læsestof, der så udpræget 

henvendte sig til kvinder i form og indhold, måske skyldtes, at 

de sjældent har været udsat for denne form for usynliggørelse. 

Hvor kvinder omvendt ofte oplever ï eller har oplevet - det 

mere som normen, at de skal tænke sig selv med også når, der 

st¬r òhanò, hvor begge kßn er p¬ tale. Ligesom kvinder 

abstraherer fra, at alle ledere benÞvnes òhanò og sekretÞrer 

òhunò, n¬r kßnnet ikke er kendt. Den slags er de p¬ mange 

måder mere vænnet til end mænd, der da også havde det rigtigt 

svært med hæftet om mentorskaber, der oprindeligt er skrevet 

til kvinder i fagbevægelsen.       

 

Der blev aldrig ytret så meget om en anden bog, der også som 

havde det kvindelige univers om udgangspunkt.  Om den skrev 

Alice: òTil julekonference i 2007 kom forfatteren Pia Friis 

Laneth og holdte et spændende foredrag omkring sin bog 

òLillys Danmarkshistorieò. Bogen har f¬et LOôs kulturpris i 

2007. Bogen starter med en fortælling om forfatterens 

bedstemødre, derefter er det moderen Lillys historie og endelig 

Pia og hendes søsters eget liv. Det er en meget interessant bog 

om kvindeliv og samfundsudvikling i det 20. århundrede. Og 

efter forfatterens appetitvækker var bogen lige til en gang 

hyggelÞsning i juleferienò. 

 

Når mænd får et køn 
Enkelte bøger og artikler havde manden som køn i fokus. Det 

gjaldt f.eks. Anders K. Sørensens bog HANKØN ï 

iscenesættelsen af den moderne mand. Det er faktisk 

usædvanligt med en hel bog om manden som KØN. Han plejer 

at blive betragtet som normen. Kvinden er bæreren af kønnet. 

Men her sættes fokus på, hvordan mediernes eksperimenter 

med hankønnet har flyttet grænserne for, hvordan mænd kan 

klæde sig, hvilke værdier, der opfattes som maskuline og hvilke 

manderoller, der accepteres i det offentlige rum. I virkeligheden 

har det jo altid skiftet over tid. I middelalderen f.eks. var 



adelige mænd jo meget ofte klædt overordentligt spraglet og 

pyntet med store parykker. Men i disse år skifter manderoller 

hurtigere end tidligere. Mænd har faktisk fået et køn. Det 

fremgik ogs¬ p¬ smukkeste vis af et flot oplÞg om òManden 

som Kßnò, som Knud holdt p¬ et af de sidste seminarer.  

 

Kønnet i det offentlige rum ï i kunst og hverdag 
Både kvinder og mænd havde køn, da Susanne Fast satte 

òKßnnet p¬ dagsordenen i det offentlige rumò p¬ det fßrste 

seminar. Her illustrerede hun, hvorledes køn gennem tiderne er 

blevet konstrueret via fotos, tegninger og vittigheder.  Hun tog 

udgangspunkt i 1915, da kvinderne fik stemmeret til 

Folketinget efter mange års indædt kamp. Både i kampen for 

stemmeretten, og da den skulle praktiseres, forsøgte datidens 

medier at latterliggøre kvinder, der interesserede sig for 

kvinders demokratiske rettigheder. De blev både i billeder og 

skrift gjort enten grimme eller mandhaftige. Det blev helt 

tydeligt, at manden var òdet normaleò i politik og kvinden òdet 

andetò.   For at holde interessen fandt man også på at nedgøre 

kvindelige politikere ved at gøre dem meget sexede. At 

latterliggøre og seksualisere kvindelige politikere er med til at 

undergrave deres autoritet, hvorfor de må anstrenge sig ekstra 

for at komme på omgangshøjde med mandlige politikere.   

 

 

  Susanne Fast i ilden 

 



Oplæget provokerede og gav anledning til en ophedet debat 

bl.a. om gyldigheden i dag af de udsagn, der lå i den 

voldsomme overrepræsentation af mænd på topposter, og af 

pornografiens betydning for kvinders anseelse i samfundet.  

Ingen var i stand til at italesætte en pornografi, der tog 

udgangspunkt i kvinders lyster og fantasier på dette seminar.   

 

Meget senere fik kravet om større pikke på busserne som 

modsvar til de store bryster, der ofte benyttes på reklamer, en 

på holdet til at tænke to gange om, hvad det betyder at blive 

udstillet i det offentlige rum på en seksualiseret facon. 

 

 
 

Marion, Laila, Diana, Alice, Mary ï Ann og stig iagttager 

malerierne af demokratiets òfÞdreò i Samtalerummet p¬ 

Christiansborg  

 

  
Også i Grønland er kønnet tydeligt i det offentlige rum. I den 

lille kirke i Qaqortoq afspejler alle malerierne hvor stærkt 

patriarkalsk kirkens oprindelige indflydelse har været i 

Grønland.  



 

 
Margots forsøg på at indvie holdet i, hvordan køn er på spil 

alle vegne og med til at skabe normer og værdier faldt i meget 

dårlig jord, så tidligt i FLUK forløbet 

 

 

 
 

I Qaqortoq er der kunst rigtig mange steder. Diana og John 

her ved den flotte skulptur med kvindelige kønstegn J  

 

 

 

Besøget i kunstnerkvarteret i Beijing afslørede også masser af 

køn i moderne kinesisk kunst. Selvom etbarnspolitikken har 

bevirket en markant overvægt af mænd i det kinesiske samfund 

kunne noget tyde på, at det moderne liv i Kina ikke altid er helt 

let for kinesiske mænd. Det ser ud som om, at nogen finder det 

både svært at agere og svært at kommunikere. 

 



 I vand til livet! 

 

 

 

 Handlingslammelse? 

 

 

  Hvad er budskabet? 

 

 

  Sjovt? 

 



  Måske er den kinesiske mand 

bare meget søgende? 

 

 Og så er der kvindekønnet eller 

synet på det J 

 

 

 Kønnet i gadebilledet!   



 

 

 

  
 

  Spil som fritidsinteresse var en 

udpræget mandlig beskæftigelse. 

 
 

På 8. martskonferencen i 3. semester indgik teaterstykket Shirley 

Valentine af Willy Russell med Teater Guld v/skuespiller Lene 

Poulsen. Her blev de traditionelle kønsrollers snærende bånd illustre-

ret til hudløshed, men heldigvis på en befriende, humoristisk måde. 

  
Lene Poulsen som Shirley Valentine i lejligheden i England. 

 



Den spanske film òTag mine Ïjneò af instruktßren Iciar Bollain, 

2003 om et ungt pars kamp for at undgå skilsmisse pga. partnervold, 

gik lige til hjertet hos de fleste. Om det nu var selve filmen, som er 

forrygende god, eller det skyldtes at alle var vænnet til at arbejde 

med kønnede spørgsmål, så kunne alle i hvert fald åbenbart rumme så 

kønnet en problemstilling sidst på forløbet. Det gjaldt også filmen 

òDin kind kom i vejenò, som lagde op til oplæg om partnervold   

 

       

Om at udfordre sig selv fysisk 

 
 

 
Bag højskolen i Qaqortoq var et bjerg og en kæmpe stor sø. Det 

appellerede til rigtig manges lyst til fysisk udfoldelse og 

konkurrence. I modsætning til det rene kvindehold, der havde besøgt 

skolen en uge tidligere, hvor vejret var lige så fint, som M/K ugen, så 

var stort set alle oppe på bjerget og rundt om søen en gang. Og 

adskillige var det rigtig mange gange. Der gik vist nærmest sport i at 

forcere bjerget og runde søen flest gange, så snart der lige var lidt tid 

til det ï her førte mændene klart. 

 

Opsummering 
Gennem det toårige FLUK blev alle bedre til at stå frem og forfægte 

sine synspunkter. For de fleste deltagere blev det også tydeligt at køn 

spiller en rolle, især når man mindst tænker over det. At den måde 

køn er på spil i hverdagen, på arbejde, i medierne, i kunst, politik og 

arkitektur m.m. er med til at fastholde eller udfordre vores opfattelse 

af mænds og kvinders muligheder og begrænsninger. At rigtig meget 

uligestilling mellem kønnene langt mere skyldes gamle normer og 

strukturer end en egentlig modstand mod at skabe lige muligheder for 

begge køn. Ikke mindst introduktionsturen og studierejsen var med til 

at bibringe holdet denne erkendelse. Det man oplever i det fremmede 

sætter egen kultur i relief. 

 

 



Kapitel 2  

 

Ledelse i praksis  

 
Du skal spørge, granske, lytte, vide, turde, ville, prøve, gide 

tale med.. og bruge mere af dig selv i tideò af Carl 

Scharnberg 
 

Et meget væsentligt element i FLUK uddannelsen er det 

eksamensgivende modul òLedelse i Praksisò, som er fßrste del 

af den ordinære akademimerkonomuddannelse. Ideen med at 

inkorporere modulet i FLUK er både at klæde deltagerne på 

med praktiske ledelsesværktøjer og at give deltagerne mulighed 

for at f¬ òpapirò p¬ konkrete kompetencer. Ganske mange 

faglige folk har lært utrolig meget på FIU- uddannelserne og i 

praksis, men har ikke ad den vej fået eksamensbeviser eller 

oplevet sig selv gå til eksamen. På FLUK kan det lade sig gøre, 

bl.a. fordi der er tid til at fordøje den noget tunge teori og 

drøfte, hvordan den relaterer sig til deltagernes hverdag. Alt 

bliver lettere, når det bliver mere konkret. Mange får en rigtig 

positiv oplevelse og nogen fortsætter efterfølgende med at tage 

flere akademimerkonom-moduler eller andre uddannelser, der 

inkluderer at skrive opgave og gå til eksamen. 

 

 
Lotte, Laila, Marion og Knud under den ene 

kommunikationsøvelse, som faktisk lykkedes ganske godt.  



Ledelsesmodulet bestod af 60 lektioner godt og vel. Ud over 

teoretiske oplæg om ledelsesteorier med mange tråde til 

deltagernes virkelighed, blev deltageren udsat for mange 

opgaver og øvelser, der illustrerede det teoretiske stof. F.eks. 

indledtes undervisningen den første dag med en øvelse i at 

kommunikere præcist. Man blev splittet op i to hold, der hver 

især skulle tegne en gammeldags vindmølle. Det tricky var at 

hvert hold også skulle splittes op.  De skulle så hver tegne en 

halv mølle, der skulle passe sammen med den mølle, den anden 

halvdel af holdet lavede. Og det skulle udelukkende ske ved, at 

man fortalte og forhandlede sig frem til udseendet, men aldrig 

så hinandens tegning undervejs i forløbet.  Det gik 

overraskende godt, men igen var i tvivl om udfordringen i al 

kommunikation. På samme måde skærpede øvelsen om 

mysteriet i laboratoriet deltagernes sans for betydningen af at 

lytte effektivt. Til trods for opgaver og øvelser forblev det 

teoretiske stof svært for mange. 

 

 

 
Nana foran den anden kommunikationsøvelse, som også 

lykkedes fint, men alligevel illustrerer, hvor svært det er at 

kommunikere og blive forstået præcist. 



Stig, som faktisk selv gik til eksamen og scorede topkarakter, 

havde et kvalificeret bud på, hvad der skulle have været 

anderledes, hvis flere skulle være gået op til eksamen.   

 Er det nu teorier eller diskussioner Claes Jensen har på 

tapetet her?  

Stigs refleksion om òLedelse i Praksisò i forløbet:  
òDa vi startede FLUK M/K forlßbet den 23. maj 2007, var det 

lidt med skepsis. 

Vi vidste, at vi havde tilmeldt os et længerevarende 

uddannelsesforløb, hvori der indgik køn / ligestilling, samt en 

separat uddannelse òledelse i praksisò, hvor vi havde 

mulighed for at gå op til eksamen. Jeg tror, at vi kursister var 

meget spændt på netop den del af kurset. Det er ikke alle af os 

kursister, der har været til eksamen siden vi gik i skole. 

 

Vores underviser i ledelse i praksis er Claes Jensen. Claes er 

en meget òlevendeò person, som forstod at gßre 

undervisningen anderledes, han elsker at provokere, hvilket 

sikkert også er nødvendigt for at få os til at deltage i de 

debatter, der var. Claes er også god til at spørge dem af os, der 

ikke sagde så meget, så de også kom til at deltage i debatterne.  

 

Det, jeg manglede i kurset var, at vi mere gik i dybden med 

bl.a. teorierne. Dette kunne eventuelt gøres ved, at man fik små 

hjemmeopgaver for, hvor man tog en til to teorier, man skulle 

prøve at definerer til næste kursus. Jeg ved godt, når jeg kom 

hjem fra kurset, hvor vi lige havde gennemgået de enkelte 

teorier, der gik jeg selvfølgelig hjem og prøvede at sætte teorier 

på folk. Men glemte det hurtigt igen, når jeg blev forstyrret (og 

det gør man jo hele tiden på ens arbejde). Men for mig er det 

ikke nok. Det er for nemt bare at sætte teorier på folk uden at få 

konstateret, om det nu også er en rigtig teori. Derfor mener jeg, 

at det blev meget overfladisk.  

 



Personligt synes jeg, at det var meget flyvende med de teorier. 

Vi fik en opgave, vi skulle løse i grupper. Hvorefter vi kom 

tilbage til klassen og skulle fortælle om gruppens konklusion. 

Mange gange var der ikke meget tid tilbage, så ikke alle blev 

hørt. Eller vi faldt i andre diskussioner, bl.a. om fagforening, 

derfor nåede vi så ikke at gennemgå alle tilbagemeldingerne 

fra grupperne. Da jeg ikke mener, at vi skal diskuterer 

fagforening med Claes, det kan / skal vi gøre andre steder. 

Dette burde både vi selv, eller Claes havde stoppet. Vi burde 

måske have diskuteret mere, ledelse i praksis med 

òkßnsbrillerò p¬, men dette var vi heller ikke gode nok til selv 

at fokuserer på.   

 

Måske er det på grund af den manglende dybdegående 

gennemgang af teorierne at ca. halvdelen af kursisterne ikke 

gik op til eksamen i ledelse i praksis. Personligt kunne jeg godt 

have brugt, at vi startede kurserne med Claes, da det godt 

kunne være svært at koncentrere sig til ledelse i praksis, når vi 

lige havde talt / hørt foredrag om køn / ligestilling.  

 

Jeg synes, at kurset har været rigtig godt, jeg har virkelig fået 

sat nogle ting i perspektiv. Så for at fuldende det, skulle man 

overveje, om man ikke skulle tage ledelse i praksis først på 

kurset.ò 

 

 
Lotte og Steen yderst koncentrerede 

 

Ledelse og køn  

Som Stig ganske rigtig nævner, var ingen ï heller ikke 

tovholderne ï gode til at fastholde kønsperspektivet konsekvent 

i òLedelse i Praksisò - delen. Dette perspektiv blev mere bragt 

ind via andre oplægsholder som bl.a. Susanne Larsen, som på 

det tidspunkt netop havde forladt SAS som administrerende 

direktør. Hun holdt oplæg på 8.martskonferencen i 2008, som 



havde Kvinder og Magt som tema bl.a. i anledning af 100 året 

for indførelsen af valgret for kvinder til by - og sogneråd.  

Susanne Larsen, som har arbejdet sig hele vejen op i hierarkiet i 

virksomheden, var bl.a. lidt efter lidt blevet tilhænger af, at 

samfundet skulle true med at pålægge virksomheder kvoter til 

bestyrelsesposter i børsnoterede selskaber. Ikke fordi hun 

synes, det var en særlig flatterende metode, men fordi intet 

andet så ud til at virke. Danmark ligger helt i bund i forhold til 

sammenlignelige lande, med ganske få procent kvinder i disse 

bestyrelser. Hun fandt at erhvervslivet gik glip af vigtige 

talenter og nødvendig mangfoldighed i forhold til at stå sig den 

globale konkurrence.  

 
Susanne Larsen argumenterer for truslen om kvoter til 

bestyrelsespoter i børsnoterede virksomheder ï i hvert fald for 

en periode.  

 

Karin Schwartz, socialdemokratisk byrådsmedlem og kendt for 

sit opgør med taekwondosportens vægtkrav, berettede om, 

hvordan det havde været at gebærde sig i en mandsdomineret 

politisk kultur. Hun kom i Esbjerg byråd med et smadder flot 

resultat og forventede derfor nogle vægtige pladser ved 

konstitueringen. Hun blev klogere. Som Morten sagde ved den 

efterfßlgende evaluering: òDer er mange penge i 

konstitueringerò. Karin p¬pegede at ingen minoriteter, som 

kvinder er i byrådene, kommer uden om at ruste sig til knubs.  

 



 
Karin Frøsig gav gode bud på vigtige trin på karrierestigen 

 

Karen Frøsig, direktør i Sydbank, optrådte på det sidste 

seminar, hvor der ud over eksamen var sat fokus på utraditionel 

beskæftigelse i forhold til køn. Sten Bogø fortalte om mænd i 

kvindefag og Frøsig om kvinder på topposter. Det gjorde hun 

ud fra en meget personlig vinkel. Hun var på flere måder 

òanderledesò i banken. Eneste kvinde p¬ topniveau og jurist. 

Hun tilskrev sin karriere i banken, at hun bestræbte sig på: 

- At gøre ting færdige 

- At gøre ting grundigt 

- At stille forslag om, hvordan ting kunne gøres bedre. 

 

I hvert fald var hun steget i graderne, fordi hun løbende var 

blevet opfordret til at søge højere stillinger. Hun var ikke stemt 

for kvoter men mente, at stadig flere virksomheder ville få 

øjnene op for vigtigheden af at udnytte alle talenter.      

 

Hun understregede betydningen af at have modet til at se sig 

selv som leder. Mange folk blev anderledes, da hun blev 

direktør. Og ansvaret for at tackle den udfordring ligger helt 

klart hos en selv, understregede hun. Man bliver nødt til at give 

noget af sig selv, engagere sig, være helt til stede. For hende 

handlede ledelse om at være den, der angiver en retning, og 

overlade det til medarbejderne selv at finde ud af at komme 

derhen. Karen Frøsig blev administrerende direktør i Sydbank i 

2009. 

    

Ledelsesmodulets anvendelig i hverdagen 
Flere deltagere har både under og efter uddannelsen fortalt, at 

det er nyttigt at kende ledelsesteorierne, når man forhandler 

med sine chefer. Dels forstå man bedre, hvad ledelsen har gang 

i, og dels bliver de lidt duperede over, at man kan anvende 

deres egne termer.  



 

Den skriftlige opgave 
Der blev tidligt i uddannelsen taget hul på opgaveskrivningen. 

Mange syntes nok også, at det var alt for tidligt. Ideen var, at 

deltageren tidligt skulle prøve at spotte ting på egen 

arbejdsplads eller i egen fagforening, som man syntes kunne 

komme til at fungere bedre. Efterhånden som man lidt efter lidt 

kredsede sig ind på, hvad der kunne være spændende at skrive 

om, kunne man så løbende have øje for hvilke ledelsesteorier, 

kommunikationsformer, konfliktløsningsmodeller etc.,  der 

ville passe bedst ind i ens udfordring. Det virkede måske ikke 

helt sådan for de fleste. Men underbevidst har dem, der endte 

med at skrive opgave, nok alligevel løbende haft det rigtige 

fokus. Der var nogen irritation undervejs over den evige holden 

fast i tilbagemeldinger om, hvor man var i sine overvejelser. 

Men alligevel endte de fleste med at erkende, at det med at 

samle stof til en opgave, få fundet ud af hvilke teorier, man 

ville koble på, og så få det hele kogt sammen til sidst, det er ret 

tidskrævende og svært at lave ordentligt under stort tidspres.  

Men rigtig mange klarede det takket være en turbo indsats til 

sidst. Men som Peter siger:ò Det er svÞrt, n¬r den konkrete 

verden skal kobles med lærebøgernes teoretiske udsagn. 

 

Opgaverne spredte sig emnemæssigt ret bredt, men relativt få 

inkorporerede et kønsperspektiv. Det vil nok kræve endnu mere 

fokus fra underviser/vejledere og tovholdere at sikre dette. 

 

Eksamen  

Ud af de 16, der gennemførte, havde 15 mulighed for at skrive 

opgave og gå til eksamen. En enkelte havde taget dette modul 

ved en tidligere lejlighed. Af de 15 kursister valgte 8 i sidste 

ende at gå til eksamen og bestod med bravur. Det blev til fire 

7taller og fire 10taller. Altså et snit på 8,5 efter den nye 

karakterskala, hvilket må siges at være rigtig fint.  

Det havde været dejligt om flere havde haft mod og overskud 

til at få skrevet opgaven og læst til eksamen, end tilfældet var, 

fordi alle tilbagemeldinger går på, at rigtig meget falder på 

plads, medens man skriver opgaver og forbereder mundtlig 

eksamen. Og fordi man sjældent ellers vil kunne få den samme 

løbende vejledning og støtte i skriveprocessen både fra 

tovholderne og nogle tilfælde fra egen mentor.   

Men der var en lang række grunde til at flere måtte opgive 

dette. Forklaringerne bundede dels i store udfordringer på 

jobbet idet sammenlægningen mellem afdelinger i 3F 

stadigvÞk òtrak tÞnder udò. En stor del af deltagerne var 



ansatte eller valgte i 3F. Enkelte deltagere fik problemer med 

helbredet. Bl.a. kom et alvorligt trafikuheld i vejen for 

færdiggørelsen af en eksamensopgave. De fleste var nok 

overraskede over vigtigheden af at komme i gang i rigtig god 

tid, så der var plads til uforudset travlhed i sidste halvdel af 

uddannelsen. Det tager tid at samle stof til en opgave. Men det 

kan også være, at en del ikke følte sig godt nok klædt på til at 

skrive opgave og gå til eksamen. Især synes det teoretiske stof 

at fortsætte med at være svært. Peter tilskriver det betydning, at 

alle på holdet er vant til at begå sig i en verden af konkrete 

problemer og løsninger og først her er begyndt at se, at 

løsningerne kan tage udgangspunkt i forskellige teorier.   

Opsummering 

For de deltagere, der valgte at gå til eksamen, har 

ledelsesmodulet uden tvivl været af rigtig stor betydning. 

Mange har uden tvivl også haft meget glæde af at følge 

undervisningen uden at gå til eksamen. Det afhænger 

naturligvis af, hvor meget den enkelte har arbejdet med stoffet 

og forsøgt at relatere det til sin hverdag. Men som Stig nævner i 

sin evaluering, bør alle ï inklusiv tovholderne ï nok gøre mere 

for at sikre at teorierne bliver mere forankrede på et tidligt 

tidspunkt, ligesom kønsaspektet bestemt kan medtænkes mere 

professionelt, end det skete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Kapitel 3  

 

Fagbevægelse og organisationsudvikling 

- med et kønsperspektiv 

 
Walk the talk ï eller gør som du selv prædiker - er en vigtig 

forudsætning for troværdighed.  

 

Da fagbevægelsen i årtier har krævet, at virksomheder skulle 

behandle kvinder og mænd lige i alle henseender, blev det op 

gennem 90erne mere og mere tydeligt, at man selv måtte gøre 

noget mere effektivt for at skabe reelt lige muligheder for de to 

køn i fagbevægelsen. Den enorme ulige repræsentation i 

fagbevægelsens besluttende organer kostede både på 

troværdigheden og på muligheden for at få alle talenter i spil.  

 

Tina Møller Kristensen gjorde status 

På 4. seminar fortalte Tina Møller Kristensen, som var den ene 

af LOôs to sekretÞrer på daværende tidspunkt, hvordan 

kongressen i 2003 blev afgørende for en ny ligestillingspolitisk 

indsats i LO. Den nye ligestillingspolitiske indsats flyttedes 

fokus fra lige muligheder til lige resultater, da en undersøgelse 

viste, at de tidligere mange års indsat ikke havde rykket noget 

som helst. Det var en meget gennemgribende 

ligestillingspolitisk indsats LO besluttede sig for. I vedtagelsen 

fra 2003 hedder det bl.a.: 

òLigestilling i en moderne fagbevægelse indbefatter en 

systematisk organisatorisk og politisk indsats med henblik på at 

sikre lige resultater for kvinder og mænd ï Indadtil i 

organisationen og udadtil i politikdannelsen. Grundstenen i en 

ligestillet og retfærdig fagbevægelse er for det første bedre 

mulighed for kvinders repræsentation i fagbevægelsens 

kompetente organer. For det andet er det en konsekvent 

gennemtænkning af alle dele af fagbevægelsens virke med et 

kßnsperspektiv, det vil sige mainstreaming.ò  

 

Den gennemgribende vedtagelse blev nok kun mulig, fordi en 

revision af den hidtidige indsats viste, at de valgte strategier 

betød, at det ville tage 234 år, før de kompetente organer i LO 

afspejlede medlemmernes kønsmæssige sammensætning. Tina 

Møller Kristensen fandt vedtagelsen som et vigtigt skridt i 

fagbevægelsen bestræbelser på at blive bedre til at handle 

ligestillingsmæssigt professionelt og modvirke diskrimination. 

Hun fandt det vigtigt, at der blev uddannet en lang række 



dygtige, ligestillingsbevidste ledere af begge køn i 

fagbevægelsen. Og hun fandt at ligestillingsregnskabet var 

uvurderligt i arbejdet med at få toppen af fagbevægelsen til at 

afspejle medlemssammensætningen. Hun var udmærket klar 

over den modstand, der fortsat er i en række forbund. På nogen 

måder var indsatsen som òat piske sig selv med skorpionerò, 

sagde hun. Nogen føler regnskabet som en trussel, men ikke 

desto mindre, mente hun, at det især i fusionstider var nyttigt 

løbende at have fokus på mænds og kvinders repræsentation, da 

de færre pladser øger risikoen for endnu større kønsmæssige 

skævheder.  

 

Efterfølgende drøftedes både kvotering, ekstra stole, fair 

repræsentation, som nogle af vejene til en mere ligelig 

fordeling af magt og indflydelse. Tina Møller Kristensen 

fortalte at en undersøgelse af barriere foretaget i Teknisk 

Landsforbund og NNF afslørede, at unge af begge køn og 

kvinder generelt sagde det samme om barriererne. Hun mente 

det rejste spørgsmålet om, hvorvidt det er strukturen/ kulturen, 

der skal ændres, eller det er de unge og kvinderne.   

TL klarer faktisk udfordringen bedre end mange andre forbund. 

    
Positiv særbehandling som f.eks. kvoter betyder, at den 

underrepræsenterede gruppe tildeles trin i stigen, der kan gøre 

det op for de normere og kulturer, som hidtil har favoriseret 

majoritetsgruppen. 

 

De ekstra sæder ï den indsupplering af 5 kvinder i 

hovedbestyrelsen - der blev besluttet i 2003, for at modvirke 

den store kønsskævhed, fungerer fint. Alle glemmer 

tilsyneladende, hvem der er valgt, og hvem der er indsuppleret. 

Det er åbenbart mere kvaliteten af den enkeltes argumenter, der 


